ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 22  О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

«04» апреля 2016 года                                                                                   г. Липецк

Председатель Комиссии Липецкого УФАС России по рассмотрению дела № 22 о
нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) Л.А.
Черкашина

УСТАНОВИЛ:

Комиссией Липецкого УФАС России 31.03.2016 при рассмотрении  жалобы ООО
«ЛК «Аист» на действия аукционной комиссии администрации Данковского
муниципального района при проведении  электронного аукциона на поставку,
сборку и установку мебели и оборудования для нужд администрации
Данковского муниципального района (реестровый номер <...> )  было установлено
нарушение ч. 5 ст. 67 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе).

Так, участникам, подавшим заявки с порядковыми номерами 4 и 12, отказано в
допуске к участию в электронном аукционе по причине не указания в заявках
конкретных показателей предлагаемых к поставке товаров.

Однако, данные участники указали в первых частях заявок  значения, которые  в
первую очередь соответствуют требованиям заказчика и, более того,
соответствуют ГОСТу и используется производителями мебели, что  не может
расцениваться как несоответствие предложенных характеристик требованиям,
установленным документацией об электронном аукционе.

В силу с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе, участник электронного аукциона
не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Частью 5  указанной статьи установлено, что  отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей
статьи, не допускается.

Согласно части 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» наряду с установленными частью 1 настоящей статьи запретами при
проведении торгов, запроса котировок, запроса предложений, если
организаторами торгов, запроса котировок, запроса предложений или
заказчиками являются федеральные органы исполнительной власти, органы
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного
самоуправления, государственные внебюджетные фонды, а также при
проведении торгов, запроса котировок, запроса предложений в случае закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
запрещается не предусмотренное федеральными законами или иными
нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах,
запросе котировок, запросе предложений.

Таким образом, неправомерный отказ в допуске к участию в электронном
аукционе участникам, подавшим заявки с порядковыми номерами 4 и 12, содержит
признаки нарушения части 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного издан  приказ  Липецкого УФАС России от  01.04.2016 №
45  о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения администрацией
 Данковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации
(399850, Липецкая область, город Данков, улица Семеновского, дом 13)  части 2
статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 22 к рассмотрению на 07 апреля 2016 года в 12 час. 00 минут
по адресу: г. Липецк, пл. Плеханова, д 1. каб. 506.

2. Привлечь  к участию в рассмотрении дела № 22 в качестве:

-  ответчика - администрацию  Данковского муниципального района Липецкой
области Российской Федерации (399850, Липецкая область, город Данков, улица
Семеновского, дом 13).

Явка ответчика по делу или  его представителя  обязательна.

Представителю при себе иметь документы, подтверждающие полномочия.

Председатель Комиссии                                                                   Л.А. Черкашина